
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DAFIST 

   

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

        

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con DR n 1986 del 05.06.2017, in vigore dal 04.07.2017; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con 
D.R. n.4151 del 1.12.2016 - in vigore dal 1.1.2017 

VISTO il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 
del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia 
di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Dott. Dario Cavallini, Funzionario Responsabile 
Amministrativo del Dipartimento DAFIST,  che ha  richiesto di poter partecipare al  XXXII 
Convegno Nazionale RAU (Responsabili Amministrativi Università) dal titolo “Human 
Touch 2.0: Oltre l’IA nell’Università del domani”   che si terrà a Siena, da giovedì 7 a 
sabato 9 novembre 2024  Sede del Corso:  Presidio Mattioli /Facoltà di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi di Siena; 

CONSIDERATO  che il convegno annuale dell’Associazione costituisce una occasione unica di formazione 
e di confronto in ambito nazionale su tematiche trasversali che interessano in modo 
specifico le università e coinvolge tradizionalmente relatori di alto profilo; 

CONSIDERATO che il tema di quest’anno l’Intelligenza Artificiale in ambito amministrativo è stato scelto 
anche per la sua trasversalità per i diversi ambiti delle ns amministrazioni, con l’intento di 
coinvolgere tutte le figure professionali operanti ad ogni livello organizzativo negli Atenei 
italiani; 

CONSIDERATO che nell’ambito della propria attività lavorativa e della gestione di questa tipologia di 
progetti scientifici ciascun Funzionario ha necessità di partecipare ad alcune iniziative 
formative utili per la loro formazione professionale e per la corretta gestione dei fondi 
assegnati alle varie strutture; 

AQUISITA  l’autorizzazione da parte della Direttrice del DAFIST sia alla partecipazione sia all’utilizzo 
dei fondi rilasciata in data 10 Settembre 2024; 

TENUTO CONTO  che la quota di iscrizione è di € 390,00 esente IVA ai sensi dell’articolo 10, n. 20 del d.P.R. 
n. 633 del 1972 (comprensiva di pranzi, coffee break e cena sociale); 

PREMESSO  che il Coordinamento Nazionale dei Responsabili Amministrativo-gestionali delle strutture 
Universitarie R.A.U., codice fiscale 94062430650, è solamente la società organizzatrice 
del Convegno; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al pagamento della quota di partecipazione 
all’Università degli Studi di Siena, Codice fiscale 80002070524 e Partita IVA 
00273530527, Via Banchi di Sotto n. 55 – 53100 Siena; 

VISTO l’atto di delega Rep. 1656 del 05 Aprile 2023 con cui il Dirigente dell’Area per le Strutture 
Fondamentali ha autorizzato il Dott. Dario Cavallini a sottoscrivere la determina di 
attribuzione delle funzioni di RUP, la determina a contrarre, il contratto e il buono d’ordine 
relativi a procedure negoziali di importo stimato inferiore alla soglia per gli affidamenti 
diretti prevista dalla normativa vigente;  

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 



riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI 
e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura della spesa richiesta, Euro 390,00,   saranno allocati 
sulla voce COAN  CO.04.01.02.01.06.03 Formazione non obbligatoria e iscrizione a 
convegni del personale tecnico amministrativo Progetto 100016-2012-ML-DIP_01  
Progetto autofinanziato DAFIST del budget 2024 del DAFIST; 

VISTO che, come precisato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con nota del 25/10/2018, ai 
sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la 
partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la 
fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si 
applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

DETERMINA 
 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di iscrizione al XXXII 
Convegno Nazionale RAU (Responsabili Amministrativi Università) dal titolo “Human Touch 2.0: Oltre l’IA 
nell’Università del domani” per il Dott. Dario Cavallini 

2. di provvedere al pagamento tramite l’emissione di un ordine contabile e relativo ordinativo di pagamento 
a UNI SIENA tramite bonifico bancario; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 390,00 sul progetto sopra menzionato del budget 2024; 
4. di assegnare le funzioni di RUP al Dott. Dario Cavallini. 

 

Il Responsabile Amministrativo  

     Dott. Dario Cavallini 

 


		2024-09-13T14:26:24+0200
	DARIO CAVALLINI




